

Kirkens Korshær mener:

Stofindtagelsesrum redder liv og sikrer værdighed

Som alternativ til farlige og umenneskelige forhold på gaden er der efterspørgsel på at indtage egne medbragte stoffer under værdige og trygge forhold i stofindtagelsesrum.

Det ses ved, at der i Danmarks fem stofindtagelsesrum samlet set fandt 256.936 stofindtagelser i 2022. Det er en stigning på 53% i antallet af stofindtagelser fra året før. Efterspørgslen er forståelig. For stofindtagelsesrummene redder liv, har en skadesreducerende effekt ud over det sædvanlige, og så skaber de værdighed. Trods det er vi desværre langt fra i mål med at sikre adgang til stofindtagelsesrum i Danmark.

Forslag til værdighedsreform:

Etabler stofindtagelsesrum i Danmarks største byer

Der er behov for flere stofindtagelsesrum i Danmark. Rum, som sikrer værdighed, og som redder liv. Særligt i større byer som fx Aalborg og Esbjerg. Samtidig er der behov for flere, mindre rum i København, der kan lette presset på de eksisterende.

Giv finansiering til etablering af stofindtagelsesrum

Det er kommunerne, der står med regningen for stofindtagelsesrum. Det skaber økonomiske stopklodser. Statslig medfinansieringen til opstart kan sikre, at flere stofindtagelsesrum etableres, flere liv reddes og mere værdighed gives til udsatte stofbrugere.

Lad ikke stofindtagelsesrum stå alene

Stofindtagelsesrum redder liv, giver værdighed og tryghed. Men de kan ikke stå alene. Stofindtagelsesrum bør placeres sammen med andre sociale indsatser. Så vi skaber gode rammer for relationsarbejde, som er grundlag for forandring og brobygning til andre relevante indsatser.

Stofindtagelsesrum sikrer værdighed og redder liv

Som alternativ til farlige og umenneskelige forhold på gaden er der efterspørgsel på at indtage egne medbragte stoffer under værdige og trygge forhold i stofindtagelsesrum.

Det ses ved, at der i Danmarks fem stofindtagelsesrum samlet set fandt 256.936 stofindtagelser i 2022. Det er en stigning på 53% i antallet af stofindtagelser fra året før. Efterspørgslen er forståelig. For stofindtagelsesrummene redder liv, har en skadesreducerende effekt ud over det sædvanlige, og så skaber de værdighed.

Personalet i stofindtagelsesrum vejleder ved stofindtaget, så det bliver så sikkert som muligt. Med færrest mulige skader til følge. Derudover giver personalet modgift og ilt i tilfælde af forgiftninger og overdoser, og så er de ikke mindst klar til at ringe efter akut og livsnødvendig hjælp.

Samlet set er der foretaget 2048 akutte behandlinger for overdosis og svær forgiftning i Danmarks stofindtagelsesrum opgjort fra deres oprettelse til og med 2022.

Samtidig skaber stofindtagelsesrum plads til værdige møder i øjenhøjde. Møder, der er med til at bygge bro til bedre liv – og måske endda til liv uden stoffer. B.la. gennem henvisninger til sundhedsfaglige- og socialfaglige tilbud samt til rusmiddelbehandling.

Fjern økonomisk stopklods

Det er Kirkens Korshærs klare erfaring, at der er behov for flere stofindtagelsesrum i Danmark. Rum, som sikrer værdighed, og som redder liv. Særligt i større byer som fx Aalborg og Esbjerg. Samtidig er der behov for flere, mindre rum i København, der kan lette presset på de eksisterende.

Kirkens Korshær er naturligvis klar til at gribe opgaven og stiller sig til rådighed som erfarne samarbejdspartnere. Der er dog alligevel ikke udsigt til, at stofbrugeres værdighed og overlevelse sikres i flere dele af landet. Selvom behovet er der.

Årsagen er i høj grad en økonomisk stopklods, som bunder i, at det er kommunerne, der står med hele regningen for stofindtagelsesrum.

Statslig medfinansieringen vil fjerne stopklodsen. Så vi kan etablere flere stofindtagelsesrum, redde flere liv og sikre mere værdighed for udsatte stofbrugere.